
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 107 DEL 22-05-2014

OGGETTO: Designazione dei Funzionari Responsabili del Tributo sui Servizi
Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TASI) nel Comune di Sesto Fiorentino.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 15:40, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,  FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che l'art. 1, comma 639, della L. 27.12.2013, n. 147, avente ad oggetto “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, ha
introdotto nell'ordinamento giuridico della Repubblica italiana a decorrere dal 1° gennaio
2014, l’Imposta comunale unica (IUC), costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU), dal
Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI)  e dalla Tassa sui rifiuti (TARI);

TENUTO CONTO che l'art. 1, comma 692, della L. 27.12.2013, n. 147 relativamente alla
IUC ha stabilito che “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo stesso”;

VERIFICATO CHE è possibile nominare Funzionari Responsabili distinti per ciascuna
imposta di cui si compone la IUC, così come chiarito con la circolare del Ministero
dell’Economia e delle Finanze prot. 7812 del 15/04/2014;

RITENUTO pertanto che con l’entrata in vigore delle nuove disposizioni sulla IUC (Imposta
Unica Comunale) distinta in Imposta Municipale Propria (IMU), Tributo sui Servizi
Indivisibili (TASI) e  Tassa sui Rifiuti (TARI), la Giunta Comunale e’ tenuta alla nomina del
Funzionario Responsabile di ciascuna imposta;

CONSIDERATO CHE l’attività di gestione, riscossione ed accertamento della TASI verrà
effettuata direttamente dal Servizio Entrate del Comune di Sesto Fiorentino;

CONSTATATA la necessità di individuare nella persona della Dott.ssa Cinzia Cao, quale
Funzionario Responsabile del Servizio Entrate, nonché già Funzionario Responsabile ICI,
COSAP, TARSU, TIA, Addizionale Comunale IRPEF, IMU e Imposta di Soggiorno, il
responsabile della gestione del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI), alla quale dovranno
essere conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e/o
gestionale dell’imposta;

CONSTATATA altresì la necessità di nominare un sostituto del Funzionario Responsabile
TASI che, in caso di assenza o impedimento del medesimo, operi con gli stessi poteri e
funzioni, già individuato per gli altri tributi nello Specialista Amministrativo Sig.ra Elena
Boccaccini;

TENUTO CONTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 28/03/2014 è stato
approvato il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e il Comune,
esercitando la facoltà di cui all'art. 1, comma 691 della L. n. 147/2013, ha affidato la gestione,
riscossione e l’accertamento della Tassa sui Rifiuti alla società Quadrifoglio Spa, soggetto che
si occupava anche della riscossione della TARES e che svolgerà il servizio di gestione
integrata dei rifiuti nell’ambito del territorio del Comune, nelle more dell’espletamento delle
procedure di affidamento del servizio al gestore unico – di cui alla L.R.T.n. 61/2007 – fino al
subentro del medesimo, nel rispetto del budget dei servizi e degli atti di programmazione
tecnico-economica approvati dall’Assemblea dei Soci e della Carta dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 22-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto necessario assegnare in capo alla società Quadrifoglio Spa la
responsabilità per  la gestione, riscossione ed accertamento della Tassa sui Rifiuti (TARI),
nella persona che la società stessa procederà ad indicare;

VERIFICATO INOLTRE che, sempre sulla base della circolare prot. 7812/2014
sopraindicata, non è più necessario comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze il
nominativo del Funzionario Responsabile del tributo ex art. 18-bis del DL 8/1993 convertito
con modificazioni nella Legge 68/1993, ma è sufficiente la pubblicazione sul sito informatico
del Comune del nominativo del Funzionario Responsabile di ciascun tributo;

CONSIDERATO che il Dirigente del Settore Servizi Finanziari provvederà a controllare
l’esatto adempimento delle funzioni di cui sopra;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

di nominare, per i motivi indicati in premessa, il Funzionario Amministrativo Dott.ssa1.
Cinzia Cao, quale Funzionario del Servizio Entrate, responsabile della gestione del
Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI);

di nominare lo Specialista Amministrativo Sig.ra Elena Boccaccini quale sostituto del2.
Funzionario Responsabile per il Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI), affinché operi
in caso di assenza o impedimento dello stesso, con gli stessi poteri e funzioni;

di assegnare in capo alla società Quadrifoglio Spa la responsabilità per  la gestione,3.
riscossione ed accertamento della Tassa sui Rifiuti (TARI), nella persona che la
società stessa procederà ad indicare

di stabilire che al controllo dell’esatto adempimento delle funzioni di cui sopra4.
provvederà, per quanto di competenza, il Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

DELIBERA altresì

Con votazione uanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 22-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Designazione dei Funzionari Responsabili del Tributo sui Servizi
Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TASI) nel Comune di Sesto Fiorentino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del , esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 22-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI    f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 107 DEL 22-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


